Consoante às razões de fato e de direito que passa a expor: 

Alega a parte autora em sua peça vestibular que seu ente querido, RAIMUNDO NONATO DA SILVA, foi vítima 

fatal de acidente automobilístico ocorrido em 30/07/2016. 

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 6.750,00 (seis mil, 

setecentos e cinquenta reais), em sede administrativa, valor este correspondente ao percentual de sua cota 

parte. 

INCIDENTE DE PRESCRIÇÃO: 

Data Limite do Ajuizamento: 06/02/2020 
Data do Ajuizamento: 31/03/2020 

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP:

[...]

morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 do Código Civil  . 

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre todos os 

beneficiários da vítima. 

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.  

Portanto, para que a autora possa receber o valor referente ao Seguro Obrigatório DPVAT, deve comprovar a 

qualidade de única beneficiária, devendo restar claro que a vítima não deixou outros herdeiros.